Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos - Mestrado

OFÍCIO Nº 36/2024/PPGCTA/PRPPG

O Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciência e Tecnologia de Alimentos da
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no uso de suas atribuições legais, delibera as
inscrições da seleção de candidatos às vagas ofertadas para o curso de Mestrado Acadêmico disposto
no Edital nº. 05/2024, de 02 de setembro de 2024:

 Candidato Sub-Linha Inscrição

1 Beatriz Rocha
Laua

Análises físico-químicas e
qualidade de alimentos e matérias-
primas alimentares

Deferido

2 Isabel Barbosa
Análises físico-químicas e
qualidade de alimentos e matérias-
primas alimentares

Deferido

3 Samara Marinho
Ramos

Análises físico-químicas e
qualidade de alimentos e matérias-
primas alimentares

Indeferido

4 Tainá Pinheiro
De Oliveira

Análises físico-químicas e
qualidade de alimentos e matérias-
primas alimentares

Deferido

5 Eduarda Gomes
Pereira

Bioprocessos para a obtenção de
ingredientes alimentícios. Indeferido

6
Maria de Lourdes
Rodrigues dos
Santos

Bioprocessos para a obtenção de
ingredientes alimentícios. Indeferido

7 Rodrigo Alves da
Rocha

Bioprocessos para a obtenção de
ingredientes alimentícios. Indeferido

8 Thamires Mendes
da Silva

Nano, microencapsulação e
secagem de produtos funcionais. Deferido

9 Ariel
Albuquerque Pio

Processamento e qualidade de carne
e produtos cárneos. Deferido

10 Clarissa Ane
Gonçalves

Processamento e qualidade de carne
e produtos cárneos. Deferido

11 Gabriela Cristina
da Cruz Silva

Processamento e qualidade de carne
e produtos cárneos. Deferido

12 Thaís Andrade
Esméria

Processamento e qualidade de carne
e produtos cárneos. Deferido

13 Fernando Fábio
Xavier da Silva

Processos fermentativos para
produção de alimentos e bebidas. Deferido

Ofício 36 Resultado da análise das inscrições 2025.01 (1562912)         SEI 23086.011820/2024-13 / pg. 1

14 Gabriel Soares
Figueiredo

Processos fermentativos para
produção de alimentos e bebidas. Deferido

15 Renata Alves
Costa

Processos fermentativos para
produção de alimentos e bebidas. Deferido

16 Jessica Larissa
Dos Santos Souza

Produção de enzimas e uso na
formulação de alimentos. Indeferido

17
Biatriz Vitória
Araujo dos
Santos

Síntese, modificação e
caracterização de biopolímeros em
alimentos.

Indeferido

Diamantina,
08 de outubro de 2024.

Prof.ª Joyce Maria Gomes da Costa
Coordenadora do PPGCTA

Documento assinado eletronicamente por Joyce Maria Gomes da Costa , Coordenador(a), em
10/10/2024, às 10:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1562912 e o
código CRC AAA0D1FE.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23086.011820/2024-13 SEI nº 1562912

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP 39100-000

Ofício 36 Resultado da análise das inscrições 2025.01 (1562912)         SEI 23086.011820/2024-13 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 36 Resultado da análise das inscrições 2025.01 (1562912)